
 

 

 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Т Ы Н Д Ы  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 17.08.2020                                                         №     1536     

                                                              г.Тында 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий по  компенсации выпадающих 

доходов  теплоснабжающих организаций, возникающих в результате  установления 

льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения 

города Тынды   

 

 В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением Правительства Российской Федерации от 06. 09.2016 года № 887 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг», Законом  Амурской области от 24.12.2012 года № 131- ОЗ «О 

льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель  

теплоснабжающим организациям для населения Амурской области», Порядка 

расходования  субвенции из областного бюджета, предоставляемой местным 

бюджетам на финансовое обеспечение государственных полномочий по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов для населения Амурской области, 

утвержденного постановлением Правительства Амурской области от 19.03.2013 

года № 104,  Администрация города Тынды 

п о с т а н о в л я е т : 

 1. Утвердить прилагаемый  Порядок предоставления субсидий по  

компенсации выпадающих доходов  теплоснабжающих организаций, возникающих 

в результате  установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды.   

 2.  Признать утратившими силу: 

 1) постановление Администрации города Тынды от 21.06.2017 года № 1422 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления 

льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) теплоноситель для населения 



 

 

 

 

города Тынды»; 

2) постановление Администрации города Тынды от 02.02.2018 года № 206 «О 

внесении изменений в постановление Администрации города Тынды от 21.06.2017 

года № 1422  «Об утверждении Порядка предоставления субсидий по компенсации 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) теплоноситель 

для населения города Тынды»; 

3) постановление Администрации города Тынды от 05.06.2019 № 1163 года «О 

внесении изменений в постановление Администрации города Тынды от 21.06.2017 

года № 1422 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий по компенсации 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) теплоноситель 

для населения города Тынды». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании города Тынды газете «Авангард» и разместить на официальном 

сайте  Администрации города Тынды в  информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого 

заместителя главы Администрации города Тынды по стратегическому 

планированию, экономике и финансам Щекалеву В.Г. 

 

                                                          

Мэр города Тынды                                                                                  М.В. Михайлова 

 



 

 

1 

 

                                                            Приложение 

                                                     к постановлению Администрации города Тынды  

                                                             от  17.08.2020  №  1536 

 

 

Порядок 

предоставления субсидий по  компенсации выпадающих доходов  

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате  установления льготных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения  

города Тынды   

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок  предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления льготных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 

Тынды (далее – Порядок) разработан в соответствии со  статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06. 09.2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», законом Амурской 

области от 24.12.2012 года № 131-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель  теплоснабжающим организациям для населения 

Амурской области» 

1.2. Финансовое обеспечение по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления льготных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 

Тынды осуществляется в форме субвенции из областного бюджета Амурской 

области. 

1.3. Субвенции из областного бюджета носят целевой характер и не могут 

быть использованы на другие цели.   

1.4.  Настоящий  Порядок содержит следующее: 

а)  основные понятия, используемые для целей настоящего Порядка; 

б)  цели и  условия предоставления субсидий; 

в)  порядок предоставления субсидий, условия и порядок заключения договора; 

г)  порядок отчетности теплоснабжающих организаций; 

д) порядок контроля соблюдения  теплоснабжающими организациями условий 

предоставления субсидий,  сроки возврата субсидий и  ответственность за их 

нарушение. 

 

2. Основные понятия, используемые для целей  настоящего Порядка 

 



 

 

2 

 

2.1. Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), теплоноситель  - 

тарифы на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, устанавливаемые для 

населения Амурской области уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Амурской области в сфере государственного регулирования 

цен (тарифов) ниже экономически обоснованных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель. 

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация города 

Тынды. 

2.3. Бюджетные ассигнования – бюджетные средства, предусмотренные 

бюджетной росписью получателю или распорядителю бюджетных средств.  

2.4. Бюджетные обязательства – расходные обязательства, подлежащие 

исполнению в соответствующем финансовом году. 

 

3. Цели и  условия предоставления субсидий 

 

   3.1. Субсидии предоставляются в целях компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления льготных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 

Тынды (далее - выпадающие доходы). 

   3.2. Субсидии  предоставляются в размере  объема   выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, определяемого как разница между экономически 

обоснованным тарифом на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, 

установленным теплоснабжающей организации для населения, и льготным тарифом 

для населения, умноженная на объем фактически оказанных населению услуг по 

теплоснабжению жилищного фонда по льготному тарифу. 

   3.3. К категории лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся 

 юридические лица (за исключением муниципальных учреждений) и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие продажу произведенной или 

приобретенной тепловой энергии (мощности), теплоносителя населению и 

владеющие на праве собственности или ином законном основании источниками 

тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, 

посредством которой осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой 

энергии  (далее – теплоснабжающие организации). 

          3.4. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающим организациям 

осуществляется путем предоставления субсидий на основании заключенных между 

Администрацией города Тынды и теплоснабжающими организациями договоров.  

3.5.  Условиями предоставления субсидий  являются: 

а) продажа теплоснабжающими организациями коммунальных ресурсов 

(тепловой энергии) населению, либо исполнителю, предоставляющему 

коммунальные услуги населению; 

б) теплоснабжающие организации не должны находиться  в процессе 

реорганизации, ликвидации,  банкротства и не должны иметь ограничения на 

осуществление хозяйственной деятельности;  



 

 

3 

 

в) теплоснабжающие организации не должны являться иностранными 

юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 

(складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

г) теплоснабжающие организации не должны получать средства из бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 

указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка; 

д) направление субсидии на обеспечение затрат, связанных с ведением 

хозяйственно-финансовой деятельности теплоснабжающих организаций; 

 е) достоверность и своевременность предоставления теплоснабжающими 

организациями отчетности, определенной настоящим Порядком; 

ж) перечисление субсидии на расчетные счета, открытые теплоснабжающими 

организациями в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 

кредитных учреждениях; 

 

4. Порядок  

предоставления субсидий, условия и порядок заключения договора 

 

4.1. Для получения субсидии по компенсации выпадающих доходов и 

заключения договора, теплоснабжающие организации единовременно 

предоставляют в Администрацию города Тынды  следующие документы: 

1)  заявление на получение субсидии по компенсации выпадающих доходов и 

заключения договора теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель 

для населения города Тынды по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 

Порядку; 

2)  копию устава юридического лица в действующей редакции на дату подачи 

заявления о предоставлении субсидии, копию свидетельства о государственной 

регистрации (для индивидуальных предпринимателей). В случае внесения 

изменений в устав в течение периода предоставления субсидий теплоснабжающие 

организации в течение 5 (пяти) рабочих дней направляют в Администрацию  города 

Тынды копию внесенных изменений; 

3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

полученную не ранее пяти рабочих дней со дня обращения с заявлением на 

получение субсидии.   

4)  справку-расчет планового  объема выпадающих доходов, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 



 

 

4 

 

теплоноситель для населения города Тында, по форме согласно Приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 

5)  реестр потребителей (население), по форме согласно Приложению № 3 к 

настоящему Порядку; 

6) приказы Управления государственного регулирования цен и тарифов 

Амурской области об установлении тарифов  на тепловую энергию (мощность). 

4.1.1. Документы на получение субсидий по компенсации выпадающих 

доходов, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка должны быть заверенные 

печатью и подписью руководителя теплоснабжающей организации. 

4.2.  При принятии  пакета документов от теплоснабжающих организаций 

необходимо в Администрации города Тынды  производить регистрацию заявлений в 

журнале регистрации входящей корреспонденции в течение 3 (трех) дней. 

4.3. Документы на получение субсидии и заключения договора, 

предоставляемые единовременно, рассматриваются членами Комиссии по 

предоставлению субсидий по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, возникающих в результате установления льготных тарифов на 

тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды (далее – 

Комиссия)  в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня их предоставления. 

4.4.  При  предоставлении  теплоснабжающими организациями в полном 

объеме документов, предусмотренных пунктом  4.1 настоящего Порядка и в 

соответствии   требованиям, указанным в  пунктах 3.3 и 3.5 настоящего Порядка  

Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии и заключения договора. 

         4.5. Администрация города Тынды в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней  со 

дня принятия Комиссией решения направляет теплоснабжающей организации 

письменное уведомление о принятом решении. Одновременно теплоснабжающей 

организации направляется проект Договора предоставления  субсидии по 

компенсации  выпадающих доходов теплоснабжающей организации, возникающих 

в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды по форме согласно Приложению № 4 

(далее – Договор) к настоящему Порядку в  двух экземплярах. Договор 

рассматривается теплоснабжающей организацией в течение 5 (пяти) рабочих дней с 

даты его получения, подписывается руководителем теплоснабжающей 

организацией, скрепляется печатью и направляется в одном экземпляре в 

Администрацию города Тынды.  

4.6. В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении 

субсидии,  теплоснабжающим организациям направляется уведомление с указанием 

основания соответствующего отказа. 

4.7.  Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

  а) несоответствие теплоснабжающих организаций требованиям, определенным  

пунктами  3.3 и 3.5  настоящего Порядка; 

  б) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, а также 

несоответствие представленных  документов согласно перечню, предусмотренному  

пунктом 4.1 настоящего Порядка; 

  в)  недостоверность представленной информации; 



 

 

5 

 

  г) отсутствие или недостаточность объема субвенций из бюджета Амурской 

области на финансовое обеспечение государственных полномочий по компенсации 

выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, предусмотренных органу 

местного самоуправления на предоставление субсидий. 

4.8.  Администрация города Тынды  не позднее десятого рабочего дня  со дня 

заключения  Договора обязана  произвести перечисление субсидии на расчетный 

счет теплоснабжающей организации. 

4.9. В первый месяц отчетного периода субсидия перечисляется 

теплоснабжающим организациям в плановом размере субсидии за месяц, со второго 

месяца отчетного периода субсидии перечисляются теплоснабжающим 

организациям  с учетом фактического объема поставленной населению тепловой 

энергии (мощность), но не выше ежемесячной суммы компенсации выпадающих 

доходов, указанной в пункте 1.3 Договора. 

4.10. Перечисление субсидий на расчетные счета теплоснабжающих 

организаций осуществляется Администрацией города Тынды в срок до 30 числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем. За декабрь субсидия перечисляется 

теплоснабжающей организации в декабре текущего года до 30 декабря в плановом 

размере субсидии. 

4.11. В случае если сумма выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций возникающих в результате установления льготных тарифов на 

тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды,  

перечисленных на расчетный счет теплоснабжающих организаций меньше суммы 

выпадающих доходов, указанной в расчете Управления государственного 

регулирования цен и тарифов Амурской области, то по окончании отчетного 

периода: январь-июнь, июль-ноябрь Администрация города Тынды проводит 

корректировку  денежных средств с учетом фактического объема поставленной 

населению тепловой энергии (мощность) с дальнейшим перечислением на 

расчетные счета теплоснабжающих организаций в сроки, указанные в пункте 4.10 

настоящего Порядка. 

4.12. Субсидии предоставляются теплоснабжающим организациям в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 

главного распорядителя бюджетных средств. В случае несвоевременного 

поступления бюджетных  ассигнований из бюджета Амурской области в бюджет 

муниципального образования города Тынды  субсидия предоставляется 

теплоснабжающим организациям со времени поступления ассигнований из  

бюджета Амурской области. 

4.13.  Главный распорядитель формирует заявку на финансирование и оплату 

расходов и предоставляет ее в Финансовое Управление Администрации города 

Тынды. Финансовое Управление Администрации города  Тынды   осуществляет 

санкционирование и финансирование расходов в установленном порядке. 

 

5. Порядок отчетности теплоснабжающих организаций  

 

5.1.  Ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 



 

 

6 

 

месяцем, теплоснабжающие организации обязаны предоставлять в Администрацию 

города Тынды,  следующую отчетную документацию:  

 1) отчет об объеме реализации тепловой энергии (мощность), теплоноситель 

для населения города Тынды потребителей (население), по форме согласно 

приложению № 5 к настоящему Порядку  (далее – Приложение № 5), одновременно 

указанное приложение направляется в адрес Администрации города Тынды 

посредством электронной связи. 

2) отчет об использовании субсидии по компенсации выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для населения города Тынды, по форме согласно 

приложению № 6 к настоящему Порядку (далее – Приложение № 6), который 

сопровождается документами, подтверждающими направление субсидии на 

обеспечение затрат, связанных с ведением хозяйственно-финансовой деятельности 

теплоснабжающих организаций; 

3)  отчет о фактическом объеме выпадающих доходов, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды, по форме согласно приложению № 7 к 

настоящему Порядку (далее – Приложение № 7); 

5.2. Приложения № 5, № 6 и № 7 к  настоящему Порядку за декабрь 

предоставляются теплоснабжающими организациями в Администрацию города 

Тынды   не позднее 12 января следующего года. 

5.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня поступления  в 

Администрацию города Тынды,  документов, указанных в пункте  5.1  настоящего 

Порядка,  проверяются специалистами в отделе жилищно-коммунального, 

дорожного хозяйства Администрации города Тынды (далее – отдел ЖКДХ)  и в 

отделе ценовой политики и муниципального заказа Администрации города Тынды 

(далее – отдел ЦПиМЗ). 

5.3.1. Не более 5 (пяти) рабочих дней документы, подтверждающие   объем 

реализации тепловой энергии  (Приложение № 5 к настоящему Порядку) 

проверяются в отделе ЖКДХ,  по окончании проверки  специалистом указанного 

отдела  оформляется  Справка о результате  проверки  документов, 

подтверждающих  объем  реализации тепловой энергии (мощность), теплоноситель 

для  населения города Тынды (далее – Справка о проверке), по форме согласно 

приложению № 8 к настоящему Порядку  (далее - Приложении № 8)  и передается в 

отдел ЦПиМЗ. 

5.3.2. Не более 5 (пяти)  рабочих дней проверяются  сведения, указанные в 

Приложениях № 6 и № 7 в отделе ЦПиМЗ. 

5.3.3. Сведения, указанные в Приложениях к настоящему Порядку: № 5,  № 6,  

№ 7,  № 8  согласовываются с курирующими заместителями главы Администрации 

города Тынды. 

5.3.4. По окончании проверки специалист отдела ЦПиМЗ приложения, 

указанные в пунктах 5.3.1 и 5.3.2  настоящего Порядка передает главному 

бухгалтеру Администрации города Тынды для проведения мероприятий по 



 

 

7 

 

перечислению денежных средств на расчетные счета теплоснабжающих 

организаций. 

5.3.5. По окончании отчетного периода (полугодие) Администрацией города 

Тынды в лице главного бухгалтера проводится сверка взаиморасчетов по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды, оформляется Акт сверки. 

 

6.  Порядок контроля  

соблюдения   теплоснабжающими организациями условий предоставления 

субсидий,  сроки возврата субсидий и  ответственность за их нарушение 

 

 6.1. Администрация города Тынды, предоставившая субсидии и органы  

муниципального финансового контроля осуществляют обязательные проверки  

соблюдения теплоснабжающими организациями условий, целей и порядка 

предоставления субсидий (далее -  Контроль).  

6.2. Контроль осуществляется  на основании  документации, предоставляемой 

теплоснабжающими организациями, указанной   в пункте   5.1 настоящего Порядка. 

6.3. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой  

информации, указанной в документах согласно пунктам 4.1 и 5.1 настоящего 

Порядка несут руководитель и главный бухгалтер теплоснабжающих организаций. 

6.4. В случае если размер выпадающих доходов меньше размера субсидии, 

предоставленной Администрацией города Тынды в предыдущем отчетном периоде, 

то теплоснабжающие организации обязаны возвратить в доход городского бюджета 

разницу между размером предоставленной субсидии и фактически сложившимися 

выпадающими доходами в отчетном периоде (далее - разница) в течение 30 

(тридцати) календарных дней со дня получения субсидии.  

6.5. В случае  если теплоснабжающие организации в срок, указанный в пункте 

6.4  настоящего Порядка,  не возвратили разницу в доход городского бюджета, то 

Администрация города Тынды осуществляет корректировку размера субсидии, 

предоставляемой теплоснабжающим организациям, за следующий отчетный период,    

  6.6. В случае если  теплоснабжающими организациями  не представлена  

документация по формам согласно Приложениям № 5, № 6 и № 7 к настоящему 

Порядку, то  Администрация города Тынды приостанавливает дальнейшее 

предоставление субсидии. 

6.7. В случаях предоставления  теплоснабжающими организациями 

недостоверных сведений, повлекших излишнее субсидирование, а также нарушений 

условий теплоснабжающими организациями предоставления субсидий 

Администрация  города Тынды в течение 10  (десяти) рабочих дней со дня 

выявления нарушения направляет теплоснабжающим организациям требование о 

возврате субсидии в бюджет муниципального образования. 

6.8.  Возврат субсидии производится теплоснабжающими организациями в 

течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования от 

Администрации города Тынды по реквизитам и коду классификации доходов 

consultantplus://offline/ref=290B606848FD938ED14CFE2D4B12243109C30F310D3CC173427215D3C862250D5664022AA9C33AB3rBcBC


 

 

8 

 

бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании. 

6.9. В случае отказа теплоснабжающими организациями от добровольного 

возврата субсидии в срок, установленный пунктом 6.8 настоящего Порядка, 

Администрация города Тынды производит необходимые действия по взысканию 

субсидии в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

    Приложение  № 1 

                                                                                         к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                            доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

 результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                                         (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды,  

                                                                                         утвержденному  постановлением Администрации города Тынды 

                                                                                         от 17.08.2020 № 1536 

                   

 

 

Заявление 

на получение субсидии по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды 

 

_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица/индивидуальный 

предприниматель, ИНН/КПП) 

_____________________________________________________________________________ 

(юридический адрес) 

_____________________________________________________________________________ 

(почтовый адрес) 

Руководитель: ________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Контактный телефон: __________________________________________________________ 

 

Главный бухгалтер: ____________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Контактный телефон: __________________________________________________________ 

 

Банк получателя _______________________________________________________________ 

 

Расчетный счет ________________________________________________________________ 

 

БИК _________________________________________________________________________ 

 

К/сч _________________________________________________________________________ 

 

Прошу   рассмотреть  возможность  предоставления  субсидии  по  компенсации 

выпадающих  доходов  теплоснабжающих  организаций, возникающих в результате установления 

льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды 

на _________ (указать период). 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1. 

2. 

3. 

   

Руководитель организации                                                           Главный бухгалтер 

________________________ (Ф.И.О.)                                          ________________________ (Ф.И.О.) 

М.П 



 

 

10 

 

                                                                                          Приложение  № 2 

                                                                                    к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                                                                                                                  доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

                                                                                                                                                                                результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                                                                                                                  (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды, 

                                                                                                                                                                             утвержденному  постановлением Администрации города Тынды 

                                                                                                 от 17.08.2020 № 1536 

                   

Справка-расчет 

планового  объема выпадающих доходов,  возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель 

для населения города Тынды                      

_________________________________________________________ 

(наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

_______________________ 

(указать период) 

 N  

п/п 

 

Период  

Наименование     

степеней     

благоустройства 

Плановый      

объем    

  реализации 

тепловой    энергии 

(мощность)   

на отчетный 

период, 

   Гкал 

Экономически    обоснованный 

тариф     на тепловую  энергию 

(мощность),       установленный    

  в соответствии    с приказом УГРЦиТ  

Амурской области   

  от _______   N _________ 

на _______ год, 

руб./Гкал 

Льготный тариф     

 на тепловую  энергию 

(мощность),  установленный    

  в соответствии    с приказом 

УГРЦиТ  Амурской области   

  от _______   N _________ 

на _______ год, 

руб./Гкал 

Плановая сумма    

выпадающих  

 доходов,  

в рублях 
 (строка. 4 x  

строка. 5) -   

(строка. 4 x   

строка. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

3.       

4.       

5..       

6.       

 Итого       

 

   Руководитель                                      _____________________________________________ 

                                                                                                                            (подпись)                               (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

ФИО исполнителя, номер телефона 



 

 

11 

 

                                                                                         Приложение  № 3 

                                                                                                                                                                                к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                                                                                                                 доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

                                                                                                                                                                                результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                                                                                                                  (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды, 

                                                                                                                                                                            утвержденному  постановлением Администрации города Тынды 

                                                                                                от 17.08.2020 № 1536 

 

Реестр 

потребителей (население) 

за __________ 20 __ год 

_____________________________________________________ 

(наименование юридического лица /индивидуального предпринимателя) 

 

№ 

п/п 

Жилые помещения по степени благоустройства Объем 

реализации тепловой энергии, в Гкал Сведение о месте проживания Общая 

площадь,  

в кв.м 

Кол-во 

зарегистрирован

ных, чел 

 

ФИО 

Название  

улицы * 

Номер  

дома квар 

тиры 

       план  Уд. вес на  

1 кв. м площади 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 Итого         

 

 * графа 2 -  указывать в редакции Росреестра    

 

 

Руководитель                                           _____________________________________________ 

                                                                   (подпись)                               (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

ФИО исполнителя, номер телефона 



 

 

12 

 

   Приложение  № 4 

                                                                                         к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                            доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

 результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                           (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды, 

                                                                                      утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

           от 17.08.2020 № 1536 

      

         

Договор 

предоставления  субсидии по компенсации  выпадающих доходов 

теплоснабжающей организации, возникающих в результате установления льготных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель  

для населения города Тынды  

  

город Тында                                                                  «      » ________ 20__года                 

 

Администрация города Тынды Амурской области от имени муниципального 

образования города Тынды, именуемая в дальнейшем "Администрация города 

Тынды", в лице Мэра города Тынды________________, действующего на основании 

Устава города Тынды, с одной стороны,  и ______________, именуемое  в 

дальнейшем "Теплоснабжающая организация",  в лице ______________________, 

действующего  на основании _____________, с другой стороны,  в дальнейшем вместе 

именуемые «Стороны»,  в соответствии  с Порядком предоставления субсидии по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих  организаций, возникающих в 

результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды, утвержденным постановлением 

Администрации города Тында от «___» ___________ 20__года (далее – Порядок),  на 

основании  решения Комиссии  по предоставлению субсидии по компенсации 

выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате 

установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для 

населения города Тынды (далее – Комиссия) от  «___»_________ 20__года   

заключили настоящий договор о следующем: 

 

1. Предмет договора 

 

          1.1. Предметом  настоящего Договора предоставления  субсидии по 

компенсации  выпадающих доходов теплоснабжающей организации, возникающих 

в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды (далее – Договор) является определение 

порядка  взаимодействия сторон по компенсации  выпадающих доходов 

теплоснабжающей организации, возникающих в результате установления льготных 

тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города 

Тынды в соответствии  с Законом Амурской области от 24.12.2012 №  131-ОЗ «О 

льготных тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель 

теплоснабжающим организациям для населения Амурской области».   



 

 

13 

 

1.2. Администрация города Тынды,  в рамках реализации государственного 

полномочия по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

предоставляет на период действия льготного тарифа с (дата) по (дата)  

Теплоснабжающей организации субсидию  в размере ___________ (_______сумма 

прописью_______________________) рублей. 

1.3. Ежемесячная сумма компенсации выпадающих доходов Теплоснабжающей 

организации за период  с (дата) по (дата) составляет. 

1.4. Предоставляемая  субсидия  носит целевой характер  и предназначается для 

компенсации Теплоснабжающей организации выпадающих доходов, возникающих в 

результате установления льготных тарифов для населения города Тында, и не может 

быть использована на другие цели. 

 

2. Права и обязанности сторон 

 

           2.1. Администрация города Тынды контролирует соблюдение 

Теплоснабжающей организаций условий, предусмотренных в пункте 3.5  Порядка  

(далее -  Контроль).  

2.2. Контроль осуществляется  на основании  документации, предоставляемой 

Теплоснабжающей организацией.  Перечень документации   указан в пункте  5.1 

Порядка. 

   2.3.  В случае если  Теплоснабжающей организацией  не представлена  

документация по формам согласно Приложениям  № 5, № 6 и № 7 к  Порядку, то  

Администрация города Тынды приостанавливает дальнейшее предоставление 

субсидии. 

    2.4. Администрация города Тынды  не позднее десятого рабочего дня  со дня 

заключения  Договора обязана  произвести перечисление субсидии на расчетный 

счет теплоснабжающей организации. 

   2.5. В первый месяц отчетного периода субсидия перечисляется 

теплоснабжающим организациям в плановом размере субсидии за месяц, со второго 

месяца отчетного периода субсидии перечисляются теплоснабжающим 

организациям  с учетом фактического объема поставленной населению тепловой 

энергии (мощность), но не выше ежемесячной суммы компенсации выпадающих 

доходов, указанной в пункте 1.3 Договора. 

2.6. Перечисление субсидий на расчетные счета теплоснабжающих 

организаций осуществляется Администрацией города Тынды в срок до 30 числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем. За декабрь субсидия перечисляется 

теплоснабжающей организации в декабре текущего года до 30 декабря в плановом 

размере субсидии. 

2.7. В случае если сумма выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций возникающих в результате установления льготных тарифов на 

тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды,  

перечисленных на расчетный счет теплоснабжающих организаций меньше суммы 

выпадающих доходов, указанной в расчете Управления государственного 

регулирования цен и тарифов Амурской области, то по окончании отчетного 



 

 

14 

 

периода: январь-июнь, июль-ноябрь Администрация города Тынды проводит 

корректировку  денежных средств с учетом фактического объема поставленной 

населению тепловой энергии (мощность) с дальнейшим перечислением на 

расчетные счета теплоснабжающих организаций в сроки, указанные в пункте 4.10  

Порядка. 

2.8. Субсидии предоставляются теплоснабжающим организациям в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 

главного распорядителя бюджетных средств. В случае несвоевременного 

поступления бюджетных  ассигнований из бюджета Амурской области в бюджет 

муниципального образования города Тынды  субсидия предоставляется 

теплоснабжающим организациям со времени поступления ассигнований из  

бюджета Амурской области. 

  2.9.  Теплоснабжающая организация обязана: 

 а) использовать субсидию на компенсации выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для населения города Тынды на обеспечение затрат, 

связанных с ведением хозяйственно-финансовой деятельности теплоснабжающих 

организаций. 

б) ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,  

предоставлять в Администрацию города Тынды, следующую отчетную 

документацию: 

1) отчет об объеме реализации тепловой энергии (мощность), теплоноситель 

для населения города Тынды потребителей (население), по форме согласно 

приложению № 5 к Порядку  (далее – Приложение № 5), одновременно Приложение 

№ 5 направляется в адрес Администрации города Тынды посредством электронной 

связи. 

2) отчет об использовании субсидии по компенсации выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для населения города Тынды, по форме согласно 

приложению № 6 к  Порядку (далее – Приложение № 6); 

3)  отчет о фактическом объеме выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, возникающих в результате установления льготных тарифов на 

тепловую энергию (мощность), теплоноситель для населения города Тынды, по 

форме согласно приложению № 7 к  Порядку (далее – Приложение № 7); 

5)  приложения № 5, № 6 и № 7 к Порядку за декабрь предоставляются 

теплоснабжающими организациями в Администрацию города Тынды   не позднее 

12 января следующего года. 

   2.10. Предоставлять по запросу Администрации города Тынды иную 

дополнительную информацию, в том числе, подтверждающую объем реализации 

тепловой энергии (удельный вес на 1 кв. м площади жилого помещения),  для 

решения вопроса о предоставлении субсидий. 

 2.11.Теплоснабжающая организация согласна на осуществление 

Администрацией города Тынды, предоставившей субсидии и органами 



 

 

15 

 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения Теплоснабжающей 

организацией условий, целей и порядка их предоставления. 

    2.12.  Права и обязанности сторон прямо не предусмотренные  Договором 

применяются в соответствии с нормами действующего законодательства 

Российской Федерации. 

                                                                                        

3.    Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий 

 

          3.1. В случае если размер выпадающих доходов меньше размера субсидии, 

предоставленной Администрацией города Тынды в предыдущем отчетном периоде, 

то Теплоснабжающая организация обязана возвратить в доход городского бюджета 

разницу между размером предоставленной субсидии и фактически сложившимися 

выпадающими доходами в отчетном периоде (далее - разница) в течение 30 

(тридцати)  календарных дней со дня получения субсидии.  

   3.2.  В случае если Теплоснабжающая организация в срок, указанный в пункте              

3.1  настоящего Договора,  не возвратила разницу в доход городского бюджета, 

Администрация города Тынды осуществляет корректировку размера субсидии, 

предоставляемой Теплоснабжающей организации, за следующий отчетный период. 

          3.3. В случаях предоставления Теплоснабжающей организацией недостоверных 

сведений,  повлекших излишнее субсидирование,  Администрация города Тынды в 

течение 10 (десяти) рабочих дней со дня  выявления нарушения направляет 

Теплоснабжающей организации требование о возврате субсидии в бюджет 

муниципального образования. 

  3.4.  Возврат субсидии производится Теплоснабжающей  организацией в 

течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования от 

Администрации города Тынды по реквизитам и коду классификации доходов 

бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании. 

  3.5.  В случае отказа Теплоснабжающей организацией от добровольного 

возврата субсидии в срок, установленный пунктом 3.4 настоящего Договора, 

Администрация города Тынды производит необходимые действия по взысканию 

субсидии в судебном порядке. 

 

4. Ответственность сторон 

 

 4.1. Ответственность за достоверность предоставляемой информации, 

указанной в документах Теплоснабжающей организацией на предоставление 

субсидий по компенсации выпадающих доходов, возникающих в результате 

установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность) несут 

руководитель  и главный бухгалтер Теплоснабжающей организации. 

        4.2.  За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых по Договору 

обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

5.  Срок действия и порядок изменения, расторжения договора 

consultantplus://offline/ref=290B606848FD938ED14CFE2D4B12243109C30F310D3CC173427215D3C862250D5664022AA9C33AB3rBcBC


 

 

16 

 

 

    5.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 

окончательного исполнения сторонами своих обязательств. 

    5.2. Договор может быть изменен по соглашению сторон. Все изменения 

Договора оформляются путем подписания сторонами соглашения в виде единого 

документа, которое является дополнительной и неотъемлемой частью настоящего 

договора. 

     5.3. Договор может быть расторгнут в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации (по решению суда или соглашению 

сторон). 

   5.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из сторон. 

 

6. Адреса и банковские реквизиты сторон 

 

Главный распорядитель Теплоснабжающая организация 

Наименование  Наименование  

Юридический адрес Юридический адрес 

ИНН ИНН 

КПП КПП 

ОГРН ОГРН 

БИК БИК 

ОКАТО ОКАТО 

Наименование банка Наименование банка 

Расчетный счет Расчетный счет 

Контактный номер телефона Контактный номер телефона 

 

 

Мэр города Тынды                                            Руководитель теплоснабжающей  

                                                                             организации 

________________ФИО                                   _________________ФИО 

МП                                                                    МП 

 
             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

 

                                                                                        Приложение  № 5 

                                                                                         к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                                                                                                                  доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

                                                                                                                                                                                результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                                                                                                                  (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды, 

                                                                                                                                                                            утвержденному  постановлением Администрации города Тынды 

                                                                                                от 17.08.2020 № 1536 

Отчет 

об объеме реализации тепловой энергии (мощность), теплоноситель для населения города Тынды потребителей (население) 

за __________ 20 __ год 

_____________________________________________________ 

(наименование юридического лица /индивидуального предпринимателя) 

№ 

п/п 

Жилые помещения по степени благоустройства Объем 

реализации тепловой энергии, в Гкал Сведение о месте проживания Общая 

площадь,  

в кв.м 

Кол-во 

зарегистри

рованных, 

чел 

ФИО 

Название  

улицы * 

Номер  

дома квар 

тиры 

       план  уд. вес на 

1 кв. м 

площади 

факт уд. вес на 

1 кв. м 

площади 

отк. 

(+,-) 

уд. вес на 

1 кв. м 

площади 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 

             

 Итого             

 

  * графа 2 – указывать в редакции Росреестра 

 

Руководитель                                           _____________________________________________ 

                                                                   (подпись)                               (расшифровка подписи) 

М.П.   

 

 

 

ФИО исполнителя, номер телефона 



 

 

18 

 

   Приложение  № 6 

                                                                                         к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                            доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

 результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                           (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды, 

                                                                                      утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

                                                                                          от 17.08.2020 года № 1536 

 

 

Отчет 

об использовании субсидии по компенсации выпадающих доходов, 

 возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность),  

теплоноситель для населения  города Тынды 

за ______________20 __ год 

_________________________________________________________ 

(наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

 

№ 

п/п 

Получено субсидий,   

 в рублях 

Направлено по следующим  статьям затрат: 

Топливо  Электроэнергия  Другие статьи расходов 

(указать) 

1 2 3 4 5 

     

 Итого     
   

 

 

 Руководитель                                       _____________________________________________ 

                                                               (подпись)                               (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИО исполнителя, номер телефона  



 

 

19 

 

                                                                                       Приложение  № 7 

                                                                                         к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                                                                                                                 доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

                                                                                                                                                                                результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                                                                                                                  (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды, 

                                                                                                                                                                            утвержденному  постановлением Администрации города Тынды 

от 17.08.2020 № 1536 

 

Отчет 

о фактическом  объеме выпадающих доходов,  возникающих в результате установления льготных тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель для населения города Тынды                      

_________________________________________________________ 

(наименование юридического лица / индивидуального предпринимателя) 

_______________________ 

(указать период) 

 N  

п/п 

 

Период  

Наименование     

степеней     

благоустройства 

Фактический      

объем    

  реализации   

тепловой    энергии 

(мощность)   

на отчетный 

период, 

   Гкал 

Экономически    обоснованный 

тариф     на тепловую  энергию 

(мощность),       установленный    

  в соответствии    с приказом УГРЦиТ  

Амурской области   

  от _______   N _________ 

на _______ год, 

руб./Гкал 

Льготный тариф     

 на тепловую  энергию 

(мощность),  установленный    

  в соответствии    с приказом 

УГРЦиТ  Амурской области   

  от _______   N _________ 

на _______ год, 

руб./Гкал 

Фактический 

объем 

выпадающих  

 доходов,  

в рублях 
 (строка. 4 x  

строка. 5) -   

(строка. 4 x   

строка. 6) 
1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

 Итого       

 

 

   Руководитель                                      _____________________________________________ 

                                                                                                                            (подпись)                               (расшифровка подписи) 

М.П. 

 

 

ФИО исполнителя, номер телефона 



 

 

20 

 

     
                                                                          Приложение  № 8 

                                                                             к Порядку предоставления субсидий по компенсации выпадающих 

                                                                           доходов теплоснабжающих организаций,  возникающих в 

 результате установления   льготных тарифов на тепловую энергию 

                                                                          (мощность), теплоноситель для населения  города Тынды,  

                                                                                    утвержденному постановлением Администрации города Тынды 

                                                                                        от 17.08.2020 № 1536 

 

Справка 

о результате  проверки  документов, подтверждающих объем реализации  тепловой энергии 

(мощность), теплоноситель для  населения города Тынды 

__________________________________________________________ 

(наименование юридического лица /индивидуального предпринимателя) 

за _____________ 20__ год 

 

В результате проведения проверки документов, подтверждающих объем реализации  

тепловой энергии (мощность), теплоноситель для  населения города Тынды  (наименование 

юридического лица /индивидуального предпринимателя) за _____________ 20___ год, 

установлено следующее:_______________________________________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

Начальник   отдела   

жилищно-коммунального,  

дорожного хозяйства 

Администрации города Тынды                         _______________         ______________________________ 

                                                                               (подпись)                         (расшифровка подписи) 

«_____»_____________20__ года 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИО исполнителя, номер телефона 


